=
-
£
£ |
-




g
g 66

Xheladin Gosturani

Historia e Albanologjisé

——r gy '}&)‘

el i

CEIROEAST

(NV

i

NR

BIBLIOTEKA

IB.‘;\NH

albin



HisTORIA E ALBANOLOGJISE
Xheladin Gosturani

RECENSENTE
Prof. Mahir Domi
Prof.,Dr. Seit Mansaku

ART&GRAFIK
Albert Sakaj

KOPERTINA
Albert Sakaj

© AUTORI

SHTYPUR
M.N.S

ISBN: 99927 -32-19 -9

Per botimin e kétij libri ndihmoi dhe financoi Fondacioni
"Soros', si pjesé e programit & tij "Libri pér njé shoqéri
té hapur'

albin, Tirané 1999



Profesor MAHIR DOMIT
Ndihma e 1é cilit ka qené e pakursyer.




PARATHENIE

Vepra Historia e Albanologjisé pérbéhet nga dy pjesé.

Né Pjesén e Paré Gjuha shqipe gjaté shekujve jepet njé pamje
e ploté, por shumé e pérmbledhur, e 16ré Zhvillimit historik & gju-
hés shqgipe qé né lashiési, duke e paré até si gjuhé indoeuropjane e
duke i caktuar edhe vendin pérkatés né Familjen indeouropjane.
Mé e flitet pér shqipen si pusardhése e ilirishtes, duke sjellé pér
kété géllim argumente gjnhésore, historike, arkeologjike,
gieogrdfike; béhet fjalé pér tiparet thelbésore 1é shyipes, té cilat
nuk jané trashégim indeouropjan, por paragiten si zhvillim i
brendshéen i saj; shijellohet miré ndeshja e shqipes me gjuhét ball-
kanike, ndeshje ¢ cilu ¢oi né formimin e Njésisé gjuhésore ball-
kanike, né Afriné Kulturore ballkanike, né Ballkanizinat.

Me kété rast trajtohen qart marrédhéniet sllavo-shqiptare, gre-
ko-shqgiptare dhe runumo-shqiptare.

Mé wije gjithashtu ravijézohet njé pamje e ploté e dv krvedi-
alekteve 1é shqipes, afiité dhe dallimet e tvre, theksohet Njésia e
giuhés shqipe, vihet né dukje lévrimi dhe pasurimi i saj gjaté Ril-
indjes soné Kombétare, si edhe formimi dhe konsolidini i gjuhés
letrare kombétare pas Luftés sé dvté Botérore.

Né Pjesén e dyté éshté trajtuar, pérsa dihet gjier mé sot, gjithe
mendimi shkencor gé éshté shprehur qofté nga vendasit, qofté nga
té huajt pér origjinén e gjuhés shqipe, pér strukturén gramatikore
1¢ saj dhe pér prejardhjen e popullit shqiptar. .

Pér ta dhéné pamjen sa mé 18 ploté e sa mé té sakté, studimi i
giuhés shgipe éshté ndaré né katér periudha.

Pér ¢do Periudhé jané véné né dukje, me njé analizé pérm-
bledhése, veprat, studimet, punimet, artikujt e autoréve vendas,
arbéreshé, té¢ huaj, duke i grupuar veganté secilét por duke i nxjerré



né pah mendimet dhe vlerésimet e tyre pér origjinén ¢ gji i 1és sh-
gipe e té shqiptaréve, si edhe vézhgimet e tyre pér strukturén e
shqipes. . N

Né Periudhén e fundit, pas Luftés sé dyté Botérore, Jane thek-
suar arritjet e gjuhésisé shqiptare né kété lémé, si e(llui,/c'z.ne.' _pi"r-
mendur Qendrat albanologjike me studiuesit e tyre mé t& réndé-
sishém sot népér Boté.

Vepra gé po paraqesim ka viera té médha dhe éshié shu.mc')’ ¢
nevojshme pér studentét e viteve té katérta té Deg(",'\')e ti)'. :g/uh('is
shqipe né Universitetet e Tiranés, Shkodrés, Elbasanit, Gjirokas-
trés, pér studentét gé vazhdojné me korrespondencé né kéto Degé,
si edhe pér studentét shqiptaré né Kosové, Magedoni dhe né Mal
1€ Zi. ,

Ky botim do té jeté i dobishém dhe me interes pér t’u pajisur
me kulturé albanologjike edlhe masa e gjéré e intelektualéve 1é
sferave té ndryshme, punonjésit e ndryshém, té cilét duan té diné
e 1€ njohin historiné e Albanologjisé.

Ky Libér éshté shkruar me njé gjuhé té thjeshté pér t'u kup-
tuar nga té gjithé; ai éshté rezultat i studimeve dhe konspekti-
meve 1€ veprave, punimeve kushtuar gjuhés shqipe; éshté rezu-
ltat edhe i studimit t¢ disa veprave pérgjithésuese 1¢ véna si
Bibliografi né fund, té cilat kané shérbyer si bazé.

Do té theksoj se si themel té késaj Vepre kané shérbyer Stu-
dimet e pavdekshme téprofesor Eqrem Cabejt dhe mendimet ¢
profesor Mahir Domit, té ciléve u detyrohem shumé.

Krejt Vepra éshté koncentrim i mendimeve 1¢ shprehura peér
gjuhén shqipe dhe popullin shqiptar gjate shekujve, prandaj
edhe nuk do té keté citime, por vetém njé Bibliografi né fund.

Patjetér, me daljen e njé dokumentacioni té ri, me zbulimin
dhe me njohjen e fakteve dhe té dhénaye 1 reja gjuhésore e his-
torike, do 1é lind nevoja e njé Botimi tjetér dhe mé 1¢ ploté, ¢cka do
1€ mirépritet pérzemérsisht.
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Pjesa e Paré
Gjuha Shqipe gjaté shekujve




Cjuha Shqipe gjaté shekujve

. " jaté Shek-
Né veprén toné Historia e Gjuhésisé Botgr?lﬁei%]ili iu bash-
ujve dhe disa Céshtje Teorike t& saj; Ky K‘lp‘ Le kcu. Botim até
kangjit nga fundi, ashes trajtuar shkurt, ndérsa n areumente, kon-
do tashtjellojmé shumg me yjére, duke sjell f.a?fte,_d bgl ematikén né
siderata t€ tjera Per t€ ndriguar sa mé miré pro
shqyrtim.
Gjuhgt jang & lidh
historia e gjuhgye né
Gjuha sjell materi
son dhe saktgson g,

ai i flasin. pranddj
ura ng& popujt, me njerézitqe ! .ﬂf.l.snl;é)lll jve.
thelb &sht pasqyré e historisé s o ploté-
ale me interes pérté kaluar€ne pO.Pt. el"; sido-
UmE heré t& dhénat e burim?f_v(?..ti,ljlu a‘r’éS-
MOS Pr periudha ¢ aspekte & padokumentuara (€ SC ‘opullit gée
Historia e njg gjuhe, ashtu sikurse edhe h‘f.tor.l.‘.l CE
flet até gjuhg, €shté njg varg i pashképutur, e vi) l-rg;".uhc né teré
Do & ishte digka ideale g€ t&€ njihej hist.orl'd enj i;-:épo kjo nuk
fillin € zhvillimi g s, nga fillimi deri né.‘funf"t;‘“mi.
arrihet kurrs Sepse asnjg gjuhé nuk njihet qe nga Indoeuropjane
luha shaipe bén piess ng Fpiljen Guheve rrjedh prej
dhe formon njg Degt mé vete ni ke Familje; ajo nu
asnjérés nga gjuhét e Sotme tg saj. o ‘o nir heré t€
Karakterin indoeumpjan te sljmqipes e vuri “e_dug:r?i:; 1835,
paré Rasmus Ragky, ne vitin 1824, e theksoi Ifsllalsl4 me vepm €
dhe e vértetoj PErfundimight Franc Bopi mé .18 Seinen Ver-
pavdekshme: Ueber dqq Albanesische in

8



\

A LNENS



Familja e Gjuhéve Indocuropiane |



